#### A. 4.

**Adalbertus Stawowski, suffraganeus Gnesnensis  
Relatio de beneficiis Claudio Quarre comissis**

Varsaviae, 19 I 1682.

*Relatio de beneficiis Claudio Quarre clero comissis, quae ac qualia sint, quo statu quibusque redditibus utantur, a Adalberto Stawowski suffraganeo Gnesnensi nuntio mandante (litteris 26 VI 1682 comissio inquisitionis contenebatur) confecta. Unde praepositurae Sochaczeviensis describuntur bona, capella, quae regia nuncupata in ecclesia Sochaczeviensi parochiali locata, canonica collegiatae Sancti Georgii Gnesnensis, capella Siemano-*

<sup>12</sup> Cyprianus Żochowski, Marianus Białłozor, cfr notam 111, p. 44.

<sup>13</sup> Stephanus Martyszkiewicz Busiński, protoarchimandrita Basilianorum.

<sup>14</sup> Cfr N. 1032.

*viana ecclesiae cathedralis Gnesensis, quae omnia ad Claudium Quarre spectant. Illo autem petente, relatio Nuntiaturae actis est inscripta.*

Reg.: AV, Arch.Nunz. Varsavia 177 f. 89r-90v.

Anno Domini 1682, die 19 Mensis Ianuarii. Dominus Włoszkiewicz nomine admodum Rev.di Claudii Quarre exhibuit relationem Rev.mi D.ni Suffraganei Gnesnensis sub sequenti tenore, petitque eandem ingrossari prout ingrossata fuit ut seguitur de verbo ad verbum:

Tenor praedictae relationis:

Anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo primo. Die vero Sabathi vigesima, mensis Decembris, Lovicii.

Coram Perillustri et Rev.mo D.no Alberto Stawowski<sup>15</sup>, Dei et Apostolicae Sedis gratia Suffraganeo et Canonicu Gnesnesi et Loviciensi uti et tanquam Ill.mi et Rev.mi Domini Optii Pallavicini eadem gratia Aepi Ephesini, Sanctissimi D.ni N.ri Innocentii Divina Providentia Papae XI.mi Praelati Domestici et Assistantis, eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae apud Serenissimum Ioannem Tertium, Poloniae Regem Potentissimum, totumque Regnum Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae cum facultatibus Legati de latere Nuncii Apostolici Commissario deputato personaliter comparens ad modum Rev.dus Claudius Quarre, Canonicus Sancti Georgii in Arce Gnesnensi ac ibidem in Cathedrali Siemianoviana fundationis Capellanus, Praepositus Sochaczoviensis, Parochus in Sokołka principalis tenens et habens in manibus suis literas praedicti Ill.mi D.ni Nuncii Apostolici authenticas, sanas, salvas, illaesas, omnisque suspicionis nota carentes de data Varsaviae die 26 mensis Iunii<sup>16</sup>, anno currenti expeditas, petiit quatenus ad earum executionem descendere, fructus et proventus suorum beneficiorum sat exiguos per se liquidatos, ad omnem meliorem effectum et ad informandam Sanctam Sedem Apostolicam recipere praefatus Rev.mus D.nus Suffraganeus dignetur.

Qui Perillustris et Rev.mus D.nus Commissarius Apostolicus subdelegatus visis et lectis praefatis literis Apostolicis in quibus bulla dispensationis super pluralitate bene<sup>[89v]</sup>ficiorum de data Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo octuagesimo, pridie Nonas Februarii<sup>17</sup> procurata continetur, eaque qua par est reverentia receptis de praemissis in eadem bulla insertis eandem Sedem Apostolicam, su-

<sup>15</sup> Adalbertus Stawowski (1630-1693), canonicus Loviciensis 1664, Cuiaviensis, Gnesnensis 1664, Lanciciensis, epus tit. Petrensis et suffraganeus Gnesnensis ab 23 III 1676 (propositio consistorialis), ab a. 1685 vicarius et officialis generalis Gnesnensis; cfr Korytkowski, *Prałaci...* IV, p. 1-7.

<sup>16</sup> Cfr ANP XXXIV/2, N. 575.

<sup>17</sup> Scilicet die 4 II 1680.

per eo (quod nimirum per praedictum admodum Rev.dum Quarre narrata, prout narrantur intuitu pluralitatis beneficiorum verissima esse) informare, fructusque beneficiorum, quorum in Regno Poloniae idem Rev.dus Quarre est possessor et quorum praefatus Rev.mus D.nus Commissarius subdelegatus notitiam habet, numerare et liquidare censuit, prout liquidavit tenoris huiusmodi prout seguuntur:

Praepositura Sochaczoviensis habet Ecclesiam<sup>18</sup> ruinatam maxime et desolatam per Transylvanos<sup>19</sup> in ultimo bello Suetico, et quidem in tali statu erat, quando Rev.dus Claudius Quarre Praepositus possessionem accepit, ut non esset locus, ubi Sacrum absolveretur, <sup>(a)</sup>per curam tamen ipsius factum adhibitis propriis sumptibus ad sex millia erogatis, saltem ut repararetur uticunque. <sup>(a)</sup>

Praepositura praefata habet pro fundatione unum mansum agri, qui quando colitur, potest annuatim facere triginta florenos, sed saepe vacat.

Habet item decimas post villas Skotniki<sup>20</sup>, Mikołajewo, Łodygowo, Kaweczyno et Duranowo, quarum possessor est Magnificus D.nus Ioannes Plichta, Capitaneus Gostynensis, vir tenax in reddendo, siquidem quolibet anno iure agendum est cum illo cum magno sumptu, et vix quandoque solvit centum quinquaginta florenos pro anno, et retinet istam decimam a tribus annis.

Decimas itidem habet Praepositura praefata post villam Giżyce, Sczytno<sup>21</sup> et Dębowka, quarum villarum possessor est Generosus D.nus Łayszczyzowski<sup>22</sup>, solvit, quando vult vel cogitur, centum et sexaginta florenos, saepius illum oportet cogere per strepitum iuris, et itidem a tribus annis debet.

Habet deinde haec Praepositura decimas post villas Czerwonka et Zukowo, quarum possessor Magnificus D.nus Capitaneus Sochaczoviensis<sup>23</sup> est, qui propter devastationem bonorum non reddit solutionem, nisi aliquando quadraginta florenos.

Habet etiam eadem Praepositura alias villas devastatas, post quas debentur decimae, utpote Troianowo, Piaseczno et alias, sed inde nullus est ad praesens proventus.

<sup>18</sup> Ecclesia praeposituralis Sochaczoviensis sancti Laurentii sanctaeque Margaritae titulo; cfr Lukaszewicz III, p. 295.

<sup>19</sup> Georgii Rakoczy Transilvani incursus, anno 1657 factus.

<sup>20</sup> Actis visitationis anno 1603 habitae legi potest pro fundatione praepositurae Sochaczoviensis agrorum unum mansum et dimidium, decimas dein Czerwonka, Giżyce, Skotniki, Piaseczno, Duranow, Bielice, Siedlice, Kawenczyn, Jeżówka, Szczyno, Mostki, Żukow, Trojanow, Kąty, Zdziarów, Lubiejow, Chodakowo, Drozdy, Zabokliki pagorum datas esse, cfr Lukaszewicz III, p. 296. Decimas dein Trojanow, Skotniki et Zabokliki pagorum praeposito Sochaczoviensi spectavisse apud Nowacki legitur, cfr Nowacki II, p. 512.

<sup>21</sup> Giżyce, pagus ad septentrionalem Sochaczeviae occidentem; Szczyno, pagus ad Mrowa flumen, propter Orły situs.

<sup>22</sup> Martinus forsitan de Staropol Łąciszewski (Łayszczewski), qui anno 1674 Ioannis III electionem signavit; cfr Boniecki XV, p. 186.

<sup>23</sup> Ioannem Oborski, capitaneum Sochaczoviensem verisimile nominari; hic comitiis anni 1683 de finibus commissaries electus, cfr VL V, p. 325.

[90r] Ex ista summa circiter quadringentorum florenorum Mansionariis<sup>24</sup>, quorum fundatio fere deperiit debet suprascriptus Praepositus reddere de propriis proventibus ad trecentos florenos, vixque centum floreni pro ipso Praeposito restant ad praesensque duos Mansionarios salariat. Mansionariorum enim fundatio consistit in decima villarum Orły<sup>25</sup>, Drozdy, Zabokliki, [...]<sup>b)</sup> Slotopole, quae villaे sunt per hostem devastatae, unde parum vel nihil inde emolumenti habent.

Habent etiam praedicti Mansionarii decimas post villas Chodakowo, Lubiewo et Dzarowo [Żdżarów]<sup>26</sup>, quae decimae in toto facere possunt circiter quadraginta florenos.

Census etiam habent Mansionarii ex agris civitatis Sochaczoviensis ad sexaginta florenos annuatim, sed quia isti agri non semper coluntur, vix ad illos pervenit aliquando summa triginta florenorum.

Accidentia valde tenua, qua ad Religiosos Patres Dominicanos Sochaczovienses<sup>27</sup> nobilitas se convertit, neque etiam alia distributio canonica aut charitativa pervenit ad Praepositorum sed nec ad Mansionarios.

In eadem Ecclesia Parochiali Sochaczoviensi est Capella Regia<sup>28</sup> dicta.

Habet pro dote villam exiguum Komorowo nuncupatam, in qua tantum quatuor subditi inveniuntur depauperati, et in illa Praepositus aedificavit mansionem, quae fere ad <sup>a)</sup>florenos sexcentos constat, alia etiam aedificia plura<sup>-a)</sup> et pro conseminationibus supra mille quingentos florenos variis temporibus exposuit, pecora etiam et pecudes ipsius sunt propria sine inventario.

Ex isto tamen praediolo vix annuatim colliguntur hyemalis frumenti quadraginta sexagenae.

Ex aestivali frumento vix viginti sexagenae.

De quibus frumentis oportet sustentare familiam domesticam, eidemque stipendia solvere.

Deinde pro sacerdote, qui obligationi satisfacit, id est absolvit duo sacra qualibet hebdomada oportet solvere quadra[90v]ginta florenos.

Pro vino et cera ad sacra absolvenda ad minimum decem florenos.

Et sic omnibus persolutis et defalcatis restabit pro Praeposito sexaginta florenorum summa tantum et vix aliquando, quia contributiones militares saepe solvere debet pro miseris subditis.

<sup>24</sup> Collegium sex mansionarium ante annum 1503 ab Andrea Zdunowski fundatum; cfr Łukaszewicz III, p. 296.

<sup>25</sup> Orły, pagus ad Utrata fluvium propter Sochaczeviam situs.

<sup>26</sup> Actis visitationis anno 1603 habitaе legimus sex Sochaczeviae mansionarios morari, quibus Kąty, Żdżarów, Lubiewo, Chodakowo (hodie Sochaczeviae ipsius suburbs), Drozdy, Orły ac Zabokliki pagi spectabant; cfr Nowacki II, p. 641-642.

<sup>27</sup> Conventus ecclesiaeque OP Sancti Nicolai titulo Sochaczoviensis saeculo XIII forsitan fundati; cfr Nowacki II, p. 763.

<sup>28</sup> Capellae regiae, a Masoviae principibus fundatae, Komorowo pagus spectabat; cfr Łukaszewicz III, p. 295, 299.

## Canonicatus Sancti Georgii Gnesnensis.

Habet pro dote praediolum dictum Brzostek<sup>29</sup> miliari distans a civitate Srodeni, quod praediolum erat in manibus exactorum contributionis, et a quibus illud redemit idem Canonicus exolvendo trecentos florenos.

Illud praediolum habet tantum duos hortulanos et alterum rusticum conductum dictum rataii. Quod ad manus cuiusdam Nobilis Matylewski tradidit cum onere reaedificandi aedificium iam ante illius possessionem desolatum, sicque nunquam habuit inde ullum emolumentum, quia etiam solent frequenter esse contributiones reddendae ad Castrum Pyzdrense<sup>30</sup>.

## Capella Siemianoviana.

Quae est in Cathedrali Ecclesiae Gnesnensi, habet pro fundatione villam desolatam dictam Siemianowo, in qua sunt quatuor hortulani tantum ante tres annos aedificavit praefatus Capellanus unam domum pro se, pro qua expendit supra trecentos florenos, ab isto tempore hanc villulam reliquit ad manus cuiusdam Praelati Cathedralis Gnesnensis cum onere persol-vendi Vicario, qui Sacra absolvit, etiam ut aliquid restauret, sicque nullum inde proventum habuit antea, neque modo habet, et si non tradidisset, vel permisisset illam villam alteri, post satisfactionem pro Sacris vix facere posset ipsi triginta florenos.

In summa omnia ista quatuor levia et depauperata beneficia vix in toto possunt facere annuatim semitrecentos florenos in moneta currenti.

Quae omnia non tantum ex fama publica, verum etiam ex proxima vicinitate videlicet Praepositurae Sochaczoviensis a civitate Łowicz, tum villarum Brzostek et Siemianowo a civitate Gnesnensi idem Rev.mus Commisarius cognita habens, taliter ut praemissum est describi fecit, ac in maiorem fidem manu propria subscrispsit, sigilloque suo communiri curavit. Datum et actum Łovicii, anno, die, mense, quibus supra.

Albertus Episcopus Petreensis Suffraganeus Gnesnensis  
Commissarius subdelegatus Apostolicus manu propria

Locus + sigilli

(c) Richardus Cody (c)

a-a) *Linea subductum.*

b) *Illegibile.*

c-c) *Nuntiaturae cancellarii autographum.*

<sup>29</sup> Brzostek, pagus propter Forum Novum (Środa Maioris Poloniae) situs.

<sup>30</sup> Pyzdry, oppidum in Wartae fluminis ripa dextera.

## A. 5.

**Ioannes III, rex Poloniae  
Reipublicae senatoribus**

Iavoroviae, 23 I 1682.

*Petitione, ut Ioannes Andreas Morsztyń perduellionis accusatus in ius vocaretur, a Sandomiriensibus facta imponit eis, ut proprios in re sensus patefaciant.*

**Copia** (in nuntiatura cancellaria confecta): AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 51 coll. n. 95.

Ioannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc.

Magnifice sincere Nobis dilecte ex novissimo Conventu Palatinatus Sandomiriensis, quem per literas Nostras patentes solvendorum exercitui stipendiiorum causa in diem 9 Decembris anni proxime elapsi indixeramus, Deputati coram Nobis comparverunt Generosi Casimirus Ligenza<sup>31</sup>, Castellanides Czechoviensis et Benedictus Zorawski.

Qui inter alia Palatinatus sui desideria, et etiam hoc satis fervide sibi commendatum exposuerunt, instanter petentes, ut contra Magnificum Thesaurarium Regni Supremum<sup>32</sup>, tanquam perduellionis reum ratione iuramenti super officium Secretariatus, externo Principi, dum Legati munere fungeretur<sup>33</sup>, praestiti, mandatum seu citationem in Cancellaria nostra Regni expediri manderemus.

Ad hocce postulatum ipsis huiusmodi responsum dedimus: vetare legem talia, nisi praevio Senatus consilio extradere mandata [v] in novissimis quoque Comitiis apparuisse, quod haec materia orali iustificatione, praestitoque super legionem legitime peracta iuramento esset sopita.

Praedicti autem Deputati hoc responso non contenti, iteratis precibus per D.nos Consiliarios ad latus Nostrum residentes, ad Nos delatis novam denuo expetierunt audientiam, qua impetrata nomine Palatinus sui institerunt, ac impense obtestati sunt ut negotium istud cum absente Senatu communicare dignaremur.

<sup>31</sup> Ioannes Casimirus Ligęza, Achacii castellanei Czechowiensis († 1672) filius, signifer Zatoriensis ac Oswiecimensis (a 16 XII 1687); contionis Sandomiriensis tris marescalcus electus, ad comitia legatus ac ad Regni Tribunale deputatus; cfr Trawicka, p. 322; *Urzędnicy woj. krakowskiego...*, N. 607, p. 136 et notam 149, p. 57.

<sup>32</sup> Ioannes Andreas Morsztyń.

<sup>33</sup> Cfr notam 18, p. 9.

Quapropter annuentes desiderio totius Palatinatus tam enixe Nobis de-lato literas Nostras ad Senatum utriusque Gentis expediri iussimus. Hinc etiam Sinceritatis V.rae genuinum hoc in passu sensum requirimus diserte edoceri cupientes, quomodo in casu hoc occurrente desiderio praefati Palatinatus ex sententia Sinceritatis V.rae satis faciendum sit, et utrum expediat, ut ad instantiam eiusdem Palatinatus tale eiusmodi mandatum in causa perduellionis contra Magnificum [r] Thesaurarium Regni extradatur.

Faciet hoc ipso Sinceritas V.ra rem Nobis pergratam et publico proficiam, dum omnes circumspecte perpendendo circumstantias (quandoquidem aequi negato ac permisso mandato verendum Nobis est ne futura Co-mitia immensis intricentur difficultatibus) pro solita prudentia sensum suum sufficienter Nobis exponet. Quod praestolando prosperam a Deo vale-tudinem Sinceritati V.rae exoptamus. Datum Javoroviae, die 23 Ianuarii, anno Domini 1682. Regiminis Nostri VIII anno.

## A. 6.

**Leopoldus I, imperator  
Ioanni III, regi Poloniae**

Vindobonae, 16 II 1682.

*De periculis imperio imminentibus a Ioanne III rege mediante Zierowsky monitus maxime se gratum significat summopereque, ne tranquillitas turbetur publica, una se cum illo moliri promittit.*

**Copia** (in nuntiatura cancellaria confecta): AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 88r-v.  
- Ed.: De Bojani III, p. 555-556.

Copia literarum Sacrae Caesareae Maiestatis ad Serenissimum Regem  
Poloniae

Quam luculenta vicini Confederati fratraris benevoli iuxta et amici con-fidentis et quietis publicae amantis documenta erga nos Serenitatem V.ram recenter adhuc non tantum in eo, quod in Nos de minitantibus periculis sincere praemonitos voluerit, illinc vero hostilibus contra Nos conatibus reipsa preverterit, ac animum in constantem Nobiscum amicitiam obfirmsit, sed vel maxime etiam in hoc exhibuerit, quod subditis nostris rerum no-vationes spectantibus, ut bono eque suo privato, ac Christianitatis publico ad frugem potius, et obedientiam Nobis tam Regi Tuo legitimo debitam

revertantur, auctor fuerit atque persuasor, de iis singulis fidelibus, et accuratis Nostri apud eamdem Serenitatem V.ram Residentis consiliarii de Zierowa Zierowski relationibus ad gratissimum animi Nostri sensum percepimus, eiusmodi enim sunt, quae praeterquam quod Nobis, communique Regum causae iuvandae conducunt.

Perturbatores etiam tranquillitatis publicae a contrariis suis molimini bus merito revocent atque deterreant, quam proinde confidentiam, ac animorum coniunctionem sicuti cum Serenitate V.ra reciprocis rerum argumentis firmare, atque etiam producere Nobis semper voluppe erit, [88v] itaque quin de fraterna ac grata mente Nostra eandem hisce assicuraremus, haud Nobis praetermittendum duximus, quo ignoscat quid officiorum vicissim Nos Serenitatem V.ram debere libenter profiteamur, cui, quod reliquum est felices rerum, consiliorumque successus ex animo precamur. Viennae, 16 Februarii 1682.

#### A. 7.

**Memoriale nomine Demetrii Wolski, OFM de Observantia provinciae Russiae oratoris, conscriptum cardinalibus S. Congregationis Episcoporum et Regularium**

Romae, [20 II 1682].

*Veniam Nicolao Hieronymo Sieniawski, aulae mareschalco ut concedatur impedit, qui praedio suo Brzezanensi monasterium Bernardinorum fundare intendat.*

Or.: AV, Congr. Vescovi e Regolari, Positiones Regul., 1682, gennaio-agosto, s.f. In folio separato annotatur: "Oss[ervan]ti. Eminentissimis ac Reverendissimis D[ominis] SRE cardinalibus S[acrae] Congregationis Episcoporum et Regularium assistantibus". Congregationis congressus dies statuta "Pro 20 Fe[b]raio 1682" et decretum sumptum: "Nuncio pro Infor[matione]" et nomen petentis: "P[ad]re Ministro Provinciali Provinciae Russiae in Regno Poloniae".

Eminentissimi ac Rev.mi Principes

Humilis et devotus Orator Frater Demetrius Wolski Ordinis Minorum Sancti Francisci Regularis Observantiae Minister Provincialis Provinciae Russiae in Regno Poloniae humillime exponit Eminentibus V.ris quod cum Ill.mus D.nus Nicolaus Hieronymus Sieniawski, Marschalcus [sic!] Regni Poloniae, Religionis benefactor munificentissimus, tum ex voto antecesso-

rum suorum et sua pietate christiana, tum etiam considerando avulsionem multorum conventuum eiusdem Provinciae per hostilitatem Turcicam Fratribus Conventum noviter erectum cum Ecclesia in civitate sua Brzezanensi<sup>34</sup> offerat. Ea propter praedictus Orator humillime supplicat Eminentibus V.ris quatenus nominatum Conventum libere suscipere possit, praesertim cum in circuitu illius civitatis adducenta milliaria Italica nulli alii conventus aliarum Religionum Mendicantium reperiantur. Quam gratiam Deus etc.

### A. 8.

#### **Cistercienses abbatiae Vacocensis Sanctae Sedi Apostolicae**

Wąchock, 5 III 1682.

*Andrea Chrysostomo Załuski secretario ad abbatiae commendam nominato, ut confirmatur, petitur. Maxime enim ille monachis, qui bonis ecclesiaeque flammis consumptae consulere subiectosque defendere debent, prodesse potest.*

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 96r, 97r-v.

Nos infrascripti Patres et Fratres Monasterii Wachocensis Ordinis Cisterciensis, dioecesis Cracoviensis, capitulariter ad sonum campanae congregati proponente Rev.do Patri Gregorio Gaudzinski, Priore dicti Monasterii, an nobis placeat, ut Ill.mo et Rev.mo D.no Andreae Załuski, Secretario Maiori Regni, nominato a Serenissima Regia Maiestate ad Abbatiam Wachocensem, eadem commendetur, consensum ad dictam commendam quantum ex nobis est unanimiter praestitimus et praestamus, idque solum pro hoc vice, et ex his moventibus rationibus et causis, quod dictus Ill.mus et Rev.mus D.nus Secretarius Maior Regni multum pollens favore et gratia Serenissimarum Maiestatum Regni Poloniae, desolationi praefatae Abbatiae facile succurrere, subditos defendere, et ab angariis, quas bona abbatialia patiuntur, vindicare, ecclesiam [97r] conventualem flamma hostili exustum et stillicidiis ferme collabentem restaurare poterit.

---

<sup>34</sup> Brzeżany, oppidum ad Ziota Lipa flumen situm, circa 90 chilometris Leopoli distans; anno 1683 denique Bernardinorum conventus ecclesiaeque a Nicolao Hieronymo Sieniawski aulae marechalco fundati; ecclesia autem, sancti Nicolai titulo, a Ioanne Skarbek, aepo Leopoliensi, die 8 VIII 1720 consecrata; cfr Barącz, *Pamiętnik zakonu Bernardynów w Polsce*, p. 355.

Humillime igitur Sanctae Sedi Apostolicae supplicamus, ut idem Illus-trissimus possit votis suis et gratia Serenissimae Regiae Maiestatis, Domini N.ri clementissimi, potiri. In cuius rei testimonium nomina nostra subscrip-simus et sigillum Monasterii apponi fecimus. In supra dicto Monasterio Wachocensi, die 5.ta Martii, horis matutinis, anno Domini 1682.

Locus + sigilli

Fr[ater] Gregorius Prior, Frater Adamus, Senior primus manu propria [97v], Frater Albericus, Frater Casimirus, Frater Nicolaus, Frater Thomas Supprior, Frater Vincentius, Frater Hyacinthus Provisor, Frater Franciscus, Frater Paulus, Frater Ludovicus, Frater Antonius, Frater Valentinus, Frater Nivardus, Frater Bernardus, Frater Placidus, Frater Leonardus, Frater Benedictus, Frater Ferdinandus, Frater Stephanus, Frater Carolus.

#### A. 9.

**Memoriale nomine Canonicorum Regularium abbatiae Tumesnen-sis conscriptum  
cardinalibus S. Congregationis Episcoporum et Regularium**

Romae, [5 III 1682].

*Nicolai Stanislai Święcicki, decani Posnaniensis officialisque Varsavien-sis conatus, quibus abbatiam sibi Matthia Mieszkowski anno 1677 mortuo vacantem exquirere cupiebat, memorantur. Cum tamen novitiatus obliga-tionem professionisque neglexit, ut deponatur, ut fructusque ac redditus sine iure adeptos reddat, ac ut abbas a professis ipsis eligi possit, petunt.*

Or.: AV, Congr. Vescovi e Regolari, Positiones Regul. 1682, gennaio-agosto, s.f.  
In folio separato annotatur: "Lateran[en]si. Sac[rae] Congreg[atio]ni Ep[iscop]or[um] et Reg[ula]rium." Congregationis congressus dies statuta: "5 Martii 1682", et decretum: "Nuncio pro informatione et voto". Pe-tentium dein nomen: "Pro Patribus Canoniciis Regularibus Lateranensi-bus Monasterii Tumesnensis Gnesnensis Dioecesis in Polonia".

Eminentissimi et Rev.mi Domini.

Canonici Regulares Lateranenses Monasterii Abbatiae nuncupatae Tre-mesnensis, dioecesis Gnesnensis, devotissimi Eminentii V.ris Oratores hu-

militer exponunt, qualiter dum per obitum Matthiae Miaszkouski<sup>35</sup>, Abbatis regularis, defuncti in anno 1677, vacaret praedicta Abbatia statim Nicolaus Suieicki<sup>36</sup>, Presbyter saecularis, Decanus Posnaniensis et Scholasticus ac Officialis Varsaviensis, obtenta pro parte sua nominatione regia<sup>37</sup> supradicta Abbatia bona eiusdem occupaverat et se in possessionem illius intruserat absque ullo titulo, sub praetextu dumtaxat, quod volebat assumere habitum dicti Monasterii et professionem emittere regularem, sed ad effectum deducere recusavit, quinimmo quando iidem Oratores sese postea opponebant huiusmodi intrusioni, ipse Nicolaus curavit se deputari ab Ordinario in oeconomum seu administratorem bonorum eiusdem Abbatiae ut sub praetextu huiusmodi oeconomiae non tantum perciperet fructus pro usu suo proprio, verum etiam ut posset autoritate Apostolica obtinere dictam Abbatiam in commendam quam procurando minime potuit obtinere.

Propterea dicti Oratores facto recursu coram Ill.mo D.no Nuncio eidem supplicarunt quatenus admoneret et compelleret eumdem Nicolaum ad assumendum habitum regularem vel ad dimittendum bona eiusdem Abbatiae nec non restituendum fructus per eum nulliter perceptos. Unde licet idem Nicolaus post admonitionem habitam a dicto Ill.mo D.no Nuncio<sup>38</sup> assumpsit habitum regularem de anno 1680 praevia electione dicti Monasterii et possessionem Abbatiae acceperit ac obtinuerit etiam dispensationem Apostolicam super derogationem sex mensium novitiatus ad effectum profitandi regulam dicti Monasterii. Nihilominus ipse eumdem habitum portando per aliquot dies depositus, professionemque emittere differebat eo fine ut iterum supplicando Sedi Apostolicae obtineret retentionem dictorum beneficiorum [v] saecularium una cum dicta Abbatia in titulum et cum dispensatione non profitandi, quam cum obtinere non posset uti supplicavit, postea instetit coram dictis Canonicis Regularibus dicti Monasterii, pro consensu eorum ut eidem Nicolao liceret differre professionem regularem ad triennium, ut sub tali praetextu posset adhuc percipere fructus dictae Abbatiae absque ullo titulo, propterea dicti Oratores considerando eiusdem Nicolai diversa diffugia et dilationes, quas diversis modis et artibus per sex annos adhibuit, ut non profiteretur, in grave periculum suae animae et consulendo tam eius conscientiae quam quieti dicti Monasterii congregati capitulariter renunciarunt huiusmodi electioni et ab eadem recedendo declaraverunt quod idem Nicolaus non possit amplius possidere nec praetendere dictam Abbatiam nec habitum assumere nec professionem regularem profiteri et cum iidem Oratores cupiant aliam personam regularem eligere in Abbatem dicti Monasterii.

---

<sup>35</sup> Matthias Miaskowski († 1677), abbas Tremesnensis ab anno 1671.

<sup>36</sup> Nicolaus Stanislaus Świecicki.

<sup>37</sup> Litteris 25 X 1679 datis Ioannes III petebat, ut Nicolao Stanislao Świecicki abbatia commendatoria concederetur Tremesnensis; cfr AV, Segr. Stato, Principi 106 f. 318r-v.

<sup>38</sup> Franciscus Martelli, annis 1676 - XI 1680 nuntius apostolicus in Polonia.

Ideo dicti Oratores humiliter supplicant Eminentis V.ris declarari tam dictam electionem<sup>39</sup> quam possessionem esse nullam, ac propterea teneri dictum Nicolaum ad dimissionem eiusdem Abbatiae et ad restitutionem omnium fructum a die vacationis anni 1677 usque ad praesens nulliter ab ipso perceptorum quorum summa exprimetur a dicto Monasterio coram Ill.mo D.no Nuncio et quatenus iidem fructus decursi deponantur in Archivio dicti Monasterii ad effectum eos insumendi pro sacra suppellectili et fabrica Ecclesiae et Monasterii, quae valde desolata reperiuntur et ruinam proximam minantur, nec non supplicatur etiam provideri ut Ill.mus D.nus Nuncius acerteat Ordinarium vel eius Capitulum Gnesnense quatenus ipsi terminum ab ipso praefigendum deputent oeconomum pro administrandis bonis dictae Abbatiae una cum Priore claustrali alias ipse Ill.mus D.nus Nuncius ex officio valeat de[r]putare ita tamen ut fructus in Archivio Monasterii deponantur pro successore donec alicui personae regulari seu saeculari profiteri tamen prius volenti provisum fuerit de dicta Abbatia, quae a 600 annis semper consuevit gubernari per Abbates expresse professos. Quam gratiam Deus etc.

#### A. 10.

**Casimirus Ioannes Opaliński, epus Culmensis  
card. Alderano Cybo**

"In Pratis Marianis Bratianensibus", 10 III 1682.

*Pastoris officio ductus de professis dioecesis refert Culmensis: vani enim avarique sine ordinarii consensu parochias sibi quaerunt. Apud hos Thomam Szulc OP nominat, qui indulto apostolico Milensem administret parochiam – rem iurisdictioni suaे detrimentalem existimans, nuntii invocat auxilium.*

Or.: AV, Segr. Stato, Vescovi 68 f. 84r-v. F. 84r, angulo sinistro inferiori: "Ad Eminent[issi]mum Cardinalem Cybo". F. 84r, angulo sinistro superiori: "In Nomine + D[omi]ni".

---

<sup>39</sup> Die 17 X 1678 a monachis in abbatem Nicolaus Stanislaus Święcicki est electus; de eius confirmatione cfr ANP XXXIV/2, N. 425, 451, 452; ANP XXXIV/3, N. 698, 767 et notas.

Eminentissime ac Rev.me Domine, Domine Patrone Colendissime.

Non viciusum excedam gressum de iure intimae propensionis meae et sinceritatis eius, cuius pondus magnae aestimationi suffragantis virtutis in regimine Ecclesiae Dei apponentis honorando, licebit Eminentiam Tuam assequi, et laetari de tanti benefactoris cura, quam adhibeo pro competentia regendae et gubernandae Dioecesis a Deo et per benedictionem Sanctae Sedis viribus meis commissae, allego haec Eminentiae Tuae quae concernunt punctum diligentiae pastoralis circa regendum Gregem Domini.